
この事業は、競輪の補助金を受けて実施します。
競輪の補助事業

令和7年度 国民スポーツ大会
第45回九州ブロック大会

主催―公益財団法人日本スポーツ協会・九州各県・九州各県スポーツ協会・九州各県教育委員会 
　　　九州関係競技団体・開催市町・開催市町教育委員会 
後援―スポーツ庁・九州高等学校体育連盟・九州中学校体育連盟　　主管―長崎県実行委員会・長崎県関係競技団体

カヌー競技〈スプリント〉競技プログラム

7 20 （日）月 日
―会場―豊後高田市真玉Ｂ＆Ｇ海洋センター

カヌー場





　「令和７年度国民スポーツ大会第45回九州ブロック大会（カヌー競技）」が、九州各地

より選ばれた選手・監督、そして競技役員の皆様方と共に盛大に開催できますことに

心よりお慶び申し上げます。

　さて、今年は殆どの競技団体が長崎県の開催となりましたが、５月に鹿児島県湧水町

で行われましたカヌースラローム・ワイルドウォーター競技では、湧水町ならびに

川内川漁業協同組合、湧水町カヌー協会、鹿児島県カヌー協会の御理解と御協力をいた

だき、無事に大会を終えることができました。また、カヌースプリント競技を大分県

豊後高田市真玉カヌー競技場で開催させていただくことに衷心より深謝申し上げます。

　本日、この競技場にて開催されますカヌースプリント競技に各県の代表として参加

される選手の皆様については、代表選手としての誇りとウォーターマンシップの精神

を胸に最後の１パドルまで諦めることなく漕ぎ抜き、それぞれが悔いのないレースに

なることを期待しております。

　2025年のジュニアとU23 世界選手権大会が７月23日よりポルトガルで開催されますが、

この九州からも代表として参加する指導者と選手がいると聞いております。

　各県ブロックの代表の皆様におかれましては、しっかり頑張って頂きたいと思います。

　また本年度、滋賀県で開催される、わたSHIGA輝く国民スポーツ大会に向け、九州

各県更なる競技力推進に取り組む中で、ここ九州からより多くのオリンピアンが輩出

されることを強く願っております。

　結びに、本大会の開催にあたり、御支援・御協力を賜りました全ての関係者の皆様方

に対し、厚く御礼申し上げますと共に大会の成功を祈念し、御挨拶といたします。

あ いさつ

九州ブロックカヌー協会

会 長 中 山   功

― 1―



　「令和７年度国民スポーツ大会第45回九州ブロック大会」の開催をお慶び申し上げます。

　また、関係者の皆様方におかれましては、日頃より、各種大会の運営をはじめ、競技力

の向上にご尽力をいただいておりますことに対し、深く敬意を表します。

　さて、本市は「地域の活力は人」という考え方のもと、確かな未来を創るために「子育て支援」

「移住・定住」を最重点課題として取り組み、転入者が転出者を上回る人口の社会増を、

県内で唯一11年連続達成、「住みたい田舎ベストランキング」では、人口別ではありますが、

５年連続全部門１位、全国で唯一「13年連続ベスト３」を獲得、「消滅可能性自治体」

からも脱却することができ、取り組みの成果が着実に出ていると実感しているところで

あります。

　４月からは、市内唯一の高田高校へ昼食の無償提供を開始し、「０歳児から高校生まで

の保育料・医療費・授業料・給食費の完全無料化」が実現しました。

　昨年、「全国高等学校総合体育大会・カヌー競技」が開催された本市カヌー場で、大会

が開催されることは、スポーツ振興に大きな役割を果たすとともに、選手の皆様におかれ

ましては、代表権獲得に向け、日頃の練習の成果を十分に発揮され、お互いの交流を深め

られますことを心からご期待申し上げます。

　結びに、大会のご盛会、並びに関係者の皆様方のご健勝とご活躍を祈念申し上げまして、

歓迎の言葉といたします。

歓 迎 のことば

豊後高田市長

佐々木 敏夫

― 2―



― 3―



― 4―



― 5―



― 6―



― 7―



― 8―



― 9―



 

― 10 ―



― 11 ―



― 12 ―



― 13 ―



― 14 ―



カヌー（スプリント)
豊後高田市真玉Ｂ＆Ｇ海洋センターカヌー場

会場マップ

豊後高田市真玉Ｂ＆Ｇ海洋センターカヌー場

213

JAおおいた
豊後高田グリーンセンター

千嶋病院

スーパーセンター
トライアル玉津店

興隆寺

ホテル清照

スーパーバリューまたま

23
29

― 15 ―



― 16 ―



― 17 ―



― 18 ―





令和７年度国民スポーツ大会 第45回九州ブロック大会

前期競技　令和７年5月18日㊐～7月27日㊐

後期競技　令和７年8月16日㊏～9月1日㊊

冬季大会　令和７年12月6日㊏～12月7日㊐

鹿児島県湧水町
大分県豊後高田市
福岡県福岡市

雲仙市

長崎市

諫早市

島原市

大村市

東彼杵町

川棚町

佐世保市

松浦市

長崎市

島原市佐世保市

東彼杵町 松浦市

諫早市 大村市

雲仙市 川棚町 鹿児島県 大分県 福岡県


